
Comune di Pavia – Settore Scuola, Politiche Giovanili e Cultura 
 

Piazza Municipio 2 27100 Pavia 

Dirigente – dott.ssa Ivana Dello Iacono – tel. 0382/399231 email idelloiacono@comune.pv.it 
Funzionario responsabile del procedimento :  dott .ssa Paola Livraghi tel 0382 399450 email plivraghi@comune.pv.it 

 
           COMUNE DI PAVIA 

Settore 3 Scuola, Politiche giovanili e Cultura 
 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 
Oggetto: Graduatoria asili nido nuovi nati – anno educativo 2023-2024- Approvazione. 

Visti: 

 l’art. 107 comma 1, del D. Lgs. 18/08/00, n.267; 

 l'art. 4, comma 2, del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

 l’art. 1, comma 9, lett. e) e comma 41 della L. 06/11/2012, n. 190; 
 l’art. 5 lettere c) e) e l'art. 24 del Reg. (CE) 27/04/2016, n. 2016/679/UE;  

 l’art. 40 dello Statuto del Comune di Pavia. 
 
Richiamati: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale 21/12/2022, n. 59, efficace ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) e il Bilancio di 
Previsione degli esercizi 2023/2024/2025; 

 la deliberazione della Giunta Comunale 30/12/2022, n. 658, efficace ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.E.G./P.I.A.O.) 2023/2024/2025 – Annualità 2023. Con contestuale 
assegnazione delle risorse ai titolari di centro di responsabilità; 

 la deliberazione di Giunta Comunale 29.09.2022 , n.473 avente ad oggetto “Servizi 
Comunali 06 anni.  Indirizzi e determinazioni per il funzionamento dei servizi annualità 
2022/2023 e 2023/2024. Approvazione “ ;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale del 16/07/2019 n. 23, efficace ai sensi di legge, di 
approvazione delle Linee Programmatiche dell’Amministrazione da realizzare nel corso del 
mandato, con particolare riferimento alla Linea 6 : Istruzione, Formazione, Università e 
Giovani; 

 il Regolamento degli Asili nido Comunali– Delibera Commissario Prefettizio del 28/04/1993 
n. 175 con riferimento agli articoli riguardanti le iscrizioni al servizio, art. 15 e 16; 

 l’atto dirigenziale Pg n 44232 del 14/04/2023  efficace ai sensi di legge, avente ad oggetto 
“Bando d’Iscrizione agli asili nido comunali per l’anno scolastico 2022/2023 e relativi 
allegati”. 

 l’atto dirigenziale Pg n 76619 del 22/06/2023  efficace ai sensi di legge, avente ad oggetto 
“Iscrizione agli asili nido comunali- anno educativo 2023-2024 – Approvazione graduatorie “ 
 

Premesso che: 

 con atto dirigenziale sopra richiamato è stata approvata la  graduatoria delle domande 
d’ammissione agli asili nido comunali relativa ai bambini nati entro il termine del 15 
maggio;   

 entro il 15 settembre, ai sensi dell’art. 15 del regolamento del Servizio Asili nido comunali,  
gli uffici hanno esaminato le domande pervenute dopo il 15 maggio  ed entro il 15 
settembre relative a bambini nati in tale arco di tempo e hanno ricomposto  le graduatorie 
formulate a giugno relative ai bambini delle sezioni lattanti aggiungendo i “nuovi nati”; 

 tutte le domande d’ammissione agli asili nido pervenute al di fuori dei tempi di raccolta 
previsti dal bando d’iscrizione sono considerate fuori termine ed escluse dalle graduatorie. 
Tali domande possono essere accolte solo quando si verifichi l’assenza di richieste per un 
determinato nido una volta esaurite le graduatorie delle domande in attesa. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
A
V
I
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
v
i
a

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
2
4
5
9
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
3
/
1
0
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
I
v
a
n
a
 
D
e
l
l
o
 
I
a
c
o
n
o

mailto:plivraghi@comune.pv.it


Comune di Pavia – Settore Scuola, Politiche Giovanili e Cultura 
 

Piazza Municipio 2 27100 Pavia 

Dirigente – dott.ssa Ivana Dello Iacono – tel. 0382/399231 email idelloiacono@comune.pv.it 
Funzionario responsabile del procedimento :  dott .ssa Paola Livraghi tel 0382 399450 email plivraghi@comune.pv.it 

 
Considerato che :  

 sono state elaborate dagli uffici le nuove graduatorie delle domande relative ai bambini nati 
nell’anno 2023 (gruppo lattanti) integrate con le domande dei nuovi nati, pervenute oltre la 
scadenza del bando di iscrizione ed entro il 15 settembre 2023; 

  le nuove domande riguardano l’accesso sia ai nidi comunali a gestione diretta sia per i due 
nidi in concessione di servizio Bolocan e Collodi; 

 le graduatorie ricomposte sono state verificate dai Comitati di gestione degli Asili nido; 

 tali graduatorie ricomposte allegate al presente atto di cui sono parte integrante, 
sostituiscono quelle approvate formalmente con  atto dirigenziale Pg n. 76619/2023 così 
come previsto dal Regolamento del Servizio Asili nido comunali; 

 è inoltre conservato presso l’ufficio Prima Infanzia l’elenco  delle domande presentate fuori 
termine, in ordine di data di ricezione, che potranno  essere prese in considerazione se si 
dovessero verificare disponibilità di posto una volta esaurite le graduatorie delle domande 
presentate a termine, dando comunque priorità ai residenti a Pavia; 

 con riguardo alla disciplina comunitaria in materia di protezione dei dati, le graduatorie 
verranno pubblicate sul sito del Comune di Pavia senza riportare informazioni non 
essenziali che potrebbero determinare una violazione del diritto alla privacy. Pertanto, Le 
graduatorie saranno inizialmente disponibili riportando esclusivamente il numero di 
protocollo della domanda, il punteggio assegnato in chiaro  e la dicitura “Ammesso/non 
Ammesso“. Saranno pubbliche sino al 31 dicembre 2023. A seguire rimarranno 
consultabili solo presso gli uffici del Settore 3 - Scuola, Politiche Giovanili e Cultura – 
Servizio Prima infanzia e Assistenza scolastica; 

 la data di effettivo inserimento dei bambini ammessi sarà comunicata alle famiglie dalle 
equipe educative; 

 in caso di pari punteggio ha precedenza chi ha presentato ISEE con valore più basso così 
come previsto dal vigente Regolamento. Tale priorità deve ancora essere accertata e 
pertanto i nominativi pari punteggio in graduatoria sono elencati in ordine di età. In caso di 
ulteriore parità di condizione o di mancata presentazione di ISEE da parte di tutte le 
famiglie interessate, verrà accolto il bambino di maggiore età rispettando la graduatoria già 
definita con questo criterio.  

 
Ritenuto: 

 di approvare  le nuove graduatorie delle domande relative ai bambini nati nell’anno 2023 
(gruppo lattanti) allegate al presente provvedimento  come parte integrante;  

 di prendere atto dell’elenco di domande d’iscrizione agli asili nido presentate fuori termine;  

 di demandare agli uffici la pubblicizzazione delle graduatorie allegate al presente 
provvedimento  esponendole nelle bacheche presenti negli asili nido e sul sito del 
Comune di Pavia per il tempo strettamente necessario a garantire un’informazione 
trasparente all’utenza ovvero fino al termine del 31 dicembre 2023.  

 

APPROVA 

1. le nuove graduatorie delle domande d’iscrizione agli asili nido comunali, relative ai bambini 
nati nell’anno 2023 (gruppo lattanti) allegate al presente provvedimento  come parte 
integrante.   

 

       DISPONE 

 la pubblicizzazione delle  graduatorie esponendole sul Sito del Comune di Pavia e nelle 
bacheche presenti negli asili nido  per il tempo strettamente necessario a garantire 
un’informazione trasparente all’utenza, ovvero fino al termine del 31 dicembre 2023 
secondo le modalità  coerenti con le vigenti normative sulla tutela della privacy così come 

mailto:plivraghi@comune.pv.it


Comune di Pavia – Settore Scuola, Politiche Giovanili e Cultura 
 

Piazza Municipio 2 27100 Pavia 

Dirigente – dott.ssa Ivana Dello Iacono – tel. 0382/399231 email idelloiacono@comune.pv.it 
Funzionario responsabile del procedimento :  dott .ssa Paola Livraghi tel 0382 399450 email plivraghi@comune.pv.it 

specificato in premessa. 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili le forme di tutela giurisdizionale previste dalle 
normative vigenti. 

 

 

Pavia 13/10/2023 

         

 

        Il Dirigente di Settore      

           Ivana Dello Iacono                                            
. 
                                                                                                                 Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

mailto:plivraghi@comune.pv.it

